<sup>721</sup> *In Sent. II*, dist. I, pars II, art. III, q. II, co.

<sup>722</sup> *In Sent. II*, dist. II, pars II, art. II, q. IV, arg. 5.

<sup>723</sup> *Ivi*, ad 4-5.

Quod (...) duo corpora naturalia non possunt esse simul in eodem loco, non est eo quod sunt duo; ante enim per natura sunt duo quam sint in uno loco vel duobus (...) Quod ergo non sunt simul, hoc est propter corpulentiam ipsorum, et quia unum non est alteri pervium. Si ergo ita sit quod alterum habeat subtilem corporeitatem et penetrativam virtutem respectu alterius, tunc quidem poterunt esse simul. Et quoniam in dote penetrabilitatis datur corpori subtilitas et virtus activa ad penetrandum non glorificatum, ideo penetrat, illo non cedente<sup>724</sup>.

Bisogna quindi ammettere, mi sembra, che sul tema c'è una ambiguità non risolta. Resta comunque ferma, però, la originaria difformità di natura essenziale tra la materia dei corpi e quella degli spiriti. Per citare un passo sintetico cui già ci siamo riferiti altrove: “Absque omni dubio [materia] aliquod esse habet in corporalibus, quod non in spiritualibus, et aliquod in corruptibilibus, quod non in incorruptibilibus<sup>725</sup>”.

Qui potrebbe aprirsi un problema di principio più ampio: ovviamente, nature che possiedono *attributi essenziali* diversi sono sempre formalmente diverse, dal momento che essenzialmente diversa ne è la definizione; ma *noi*, coi limiti attuali della nostra conoscenza, anche di fronte alle differenze più appariscenti come facciamo a sapere che *si tratti effettivamente* di differenze essenziali (derivanti dalla forma), e non accidentali (derivanti dalla materia)? Bonaventura non possiede una risposta definitiva su questo punto; tuttavia, non si può dire per questo che abbia ignorato la difficoltà. Egli, piuttosto, in diverse occasioni come abbiamo visto confessa francamente, seppure *en passant*, che sulle questioni di fatto, in quasi tutti i casi, ci dobbiamo accontentare di congetture probabili. Anche nel caso della differenza tra angelo e anima dice che collocarla nell'unibilità naturale al corpo gli sembra “modus dicendi, quem probabiliorem aestimo<sup>726</sup>”: non lo presenta, quindi, come un'opzione assolutamente certa. Del resto, quella dell'ineliminabile incertezza soggettiva di quasi tutte le conoscenze fattuali è una consapevolezza che, almeno come presupposto metodologico, sembra essere stata abbastanza diffusa nel pensiero degli scolastici, a dispetto delle idee

---

<sup>724</sup> *In Sent. IV*, dist. XLIX, pars II, sect. II, art. III, q. I, co.